SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA Nº 540, DE 2 DE MARÇO DE 2020

Aos dois dias do mês de março do ano dois mil e vinte, às dezoito horas, reuniu-se o1
Plenário deste Conselho, sob a Presidência do Engenheiro Agrônomo RAIMUNDO ULISSES2
DE OLIVEIRA FILHO. Presentes os senhores conselheiros: Engenheiro de Segurança do3
Trabalho ANDREI MONTEIRO MEDEIROS COSTA, Engenheiro Civil ANTONIO ARAÚJO DOS4
M. MOURA FÉ, Engenheiro Agrônomo ANTONIO JOSE SALES, Engenheiro de Pesca EDSON5
FALCÃO LIMA, Engenheiro Agrimensor FRANCISCO ANTÔNIO DE AMORIM AGUIAR,6
Engenheiro Civil FRANCISO DAS CHAGAS DE SOUSA, Engenheiro Civil HERBERT DOS7
SANTOS MATOS JÚNIOR, Engenheiro Civil HERBERT SOARES LIMA, Engenheiro Agrônomo8
JEFERSON SOARES MARINHO DE SOUSA, Engenheiro Civil JOÃO DE DEUS SOUSA,9
Engenheiro Civil JOÃO JOSÉ DA LUZ, Geólogo JOSÉ IRAN PAIVA FELINTO, Engenheiro10
Agrônomo JOÃO EMILIO LEMOS PINHEIRO, Engenheiro Agrimensor JOSEMAR ANTÔNIO11
BORGES DA SILVA, Engenheiro Eletricista JOSELITO FELIX SILVA FILHO, Engenheiro Civil12
LAÍLSON ANCELMO, Engenheiro Civil LÚCIO VIEIRA DE BRITO, Engenheiro Civil LUIZ13
HENRIQUE PEREIRA FACCHINETTI, Engenheira Civil MARIA DO SOCORRO GOMES A.14
SEABRA, Engenheiro Eletricista FABRICIANO LOUCHARD DA CUNHA, Engenheiro Civil15
PABLO KENNEDY SANTANA SANTOS, Engenheiro Civil RAIMUNDO ALVES PEREIRA,16
Engenheiro Agrônomo RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO, Engenheiro Agrimensor RONILDO17
BRANDÃO DA SILVA, Engenheiro Civil VALDEMAR MACHADO VIEIRA e o Engenheiro18
Mecânico WAGNER SOUZA DE MELO. Justificaram suas ausências os senhores conselheiros:19
Engenheiro Agrônomo OLAVO VIEIRA CASTELO BRANCO FILHO e Engenheiro Eletricista20
MOACYR FREITAS DE ALMENDRA GAYOSO JUNIOR. Faltaram os senhores conselheiros:21
Engenheiro Civil LENO DE LIMA PORTELA, Engenheiro Civil PAULO AFONSO BRANDÃO22
ALEXANDRINO, Engenheiro Eletricista PEDRO JOSÉ GOMES RODRIGUES e o Engenheiro23
Agrônomo RICARDO SILVA DE SOUSA. Também esteve presente o diretor geral da24
MÚTUA-PI MANOEL COELHO SOARES FILHO. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM - Constatado o25
quórum e após a execução do Hino Nacional, os trabalhos foram iniciados. APRECIAÇÃO26
E APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES PLENÁRIAS ORDINÁRIAS Nº 537 E 539 -27
após apreciação e discussão, as Atas foram colocadas em votação, sendo aprovadas por28
unanimidade. ORDEM DO DIA - 1) 1ª Reformulação Orçamentária Exercício 2020, o29
Plenário decidiu aprovar por unanimidade a 1ª Reformulação Orçamentária Exercício de 2020. 2)30
Homologação da composição e localização das mesas eleitorais - Pleito 2020, o31
Plenário decidiu aprovar por unanimidade a composição e localização das mesas eleitorais.32
3) Relatório de Atividades da Mútua Caixa de Assistência dos Profissionais do33
Crea-PI, referente ao mês de janeiro/2020 - o Diretor Geral da Mútua/PI, Manoel34
Coelho Soares Filho, fez a explanação do assunto ao Plenário do Crea-PI. PROCESSOS DE35
EXCEPCIONALIDADE TÉCNICA - 1)Processo nº PRO 01003350/2020 -36
Engenheiro Civil JAPHET FRANCISCO DE MOURA ALBUQUERQUE – solicitação de37
excepcionalidade técnica - Relator: PABLO KENNEDY SANTANA SANTOS - o Plenário decidiu,38
por unanimidade, aprovar a concessão de excepcionalidade técnica ao Engenheiro Civil39
Japhet Francisco de Moura Albuquerque, pela empresa Ópera Arquitetura e Engenharia40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

LTDA. 2)Processo nº PRO 01001407/2020 - Engenheiro Civil RÔMULO PEDRO DOS41
REIS FÉLIX – solicitação de excepcionalidade técnica - Relator: PABLO KENNEDY42
SANTANA SANTOS - o Plenário decidiu, por unanimidade, encaminhar o processo para o43
Colégio de Coordenadores de Câmaras Especializadas do Crea-PI. 3)Processo nº PRO44
01002974/2020 - Engenheiro Eletricista MIGUEL ALAN DIAS DA SILVA –45
solicitação de excepcionalidade técnica - Relator: JOSELITO FÉLIX SILVA FILHO - o Plenário46
decidiu, por unanimidade, aprovar a concessão de excepcionalidade técnica ao Engenheiro47
Eletricista Miguel Alan Dias da Silva, pela empresa Energy Brasil Representação e48
Comércio de Material Ltda. 4)Processo nº PRO 01003810/2020 - Engenheiro Civil49
DANIEL DA SILVA RAMOS – solicitação de excepcionalidade técnica - Relator: LUIZ50
HENRIQUE PEREIRA FACCHINETTI - o Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a51
concessão de excepcionalidade técnica ao Engenheiro Civil Daniel da Silva Ramos, pela52
empresa Leandro Gonçalves Bastos - ME. 5)Processo nº PRO 01005423/2020 -53
Engenheiro Civil EURIELBER CESAR DA CUNHA LIMA – solicitação de54
excepcionalidade técnica - Relator: LAILSON ANCELMO - o Plenário decidiu, por55
unanimidade, aprovar a concessão de excepcionalidade técnica ao Engenheiro Civil56
Eurielber Cesar da Cunha Lima, pela empresa MS Promoções Musicais e Eventos Eireli.57
PROCESSOS DE RECURSOS - 1) Processo nº THE - 01001690/2015 - ANTÔNIO58
JOSÉ DA SILVA - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração -59
infringência art. 59 da Lei 5.194/66. Relator: RICARDO SILVA DE SOUSA - Matéria retirada60
de pauta devido a ausência do Relator. 2) Processo nº THE - 01000587/2017 -61
HALISSON VIEIRA DA SILVA - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de62
Infração - infringência art. 6º alínea “b” da Lei 5.194/66. Relator: RICARDO SILVA DE63
SOUSA - Matéria retirada de pauta devido à ausência do Relator. 3) Processo nº THE -64
01000525/2018 - MARIA VILANI DA SILVA (MÉDIO PARNAÍBA BEBIDAS ME) -65
Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 6º66
alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator: JOÃO DE DEUS SOUSA - ao ser colocada em votação o67
Plenário decidiu, por maioria de votos, contrariamente à recomendação do Relator, pelo68
cancelamento do Auto de Infração n° THE - 01000525/2018 e o consequente69
arquivamento do processo. Ato contínuo, foi designado o conselheiro FRANCISCO ANTÔNIO DE70
AMORIM AGUIAR como novo relator para constar na Decisão do Plenário, conforme art. 29 do71
Regimento Interno do Crea-PI. 4) Processo nº THE - 01000037/2017 - RECICLE72
EXPRESS IND. & COM. LTDA - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de73
Infração - infringência art. 6º alínea “e” da Lei 5.194/66. Relator: JOÃO DE DEUS SOUSA -74
o Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de Infração nº THE-75
01000037/2017 e aplicação da multa pelo valor integral. 5) Processo nº THE -76
00079586/2016 - FABRICIO MUALEM DE MORAES MENDES - Recurso ao Plenário77
solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 16 da Lei 5.194/66.78
Relator: ANDREI MONTEIRO MEDEIROS COSTA - matéria retirada de pauta por solicitação79
do Relator para ser baixada em diligência. 6) Processo nº PAR - 01000149/2018 -80
ZOPONE - ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - Recurso ao Plenário solicitando81
cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 16 da Lei 5.194/66. Relator: ANDREI82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

MONTEIRO MEDEIROS COSTA - o Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a83
manutenção do Auto de Infração nº THE-01000149/2018 e aplicação da multa pelo valor84
integral. 7) Processo nº PRO - 01002111/2018 - EDUARDO DA CUNHA85
MASCARENHAS ROCHA - Recurso ao Plenário solicitando revisão de atribuição. Relator:86
LUIZ HENRIQUE PEREIRA FACCHINETTI - matéria retirada de pauta por solicitação do87
Relator. 8) Processo nº THE - 01001376/2017 - GRANIFORTE INDÚSTRIA E88
COMÉRCIO LTDA - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração -89
infringência art. 6º alínea “b” da Lei 5.194/66. Relator: PEDRO JOSÉ GOMES RODRIGUES -90
matéria retirada de pauta devido à ausência do Relator. 9) Processo nº THE -91
01002424/2014 - DOMINGOS SOARES DA SILVA - Recurso ao Plenário solicitando92
cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 59 da Lei 5.194/66. Relator:93
JEFERSON SOARES MARINHO DE SOUSA - o Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a94
manutenção do Auto de Infração nº THE-01002424/2014 e aplicação da multa pelo valor95
integral. 10) Processo nº THE - 00075465/2015 - OSMARITO DE MENESES BRITO -96
Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 1º da97
Lei 6.496/77. Relator: JEFERSON SOARES MARINHO DE SOUSA - o Plenário decidiu, por98
unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de Infração nº THE-00075465/2015 e99
aplicação da multa pelo valor integral. 11) Processo nº THE - 01001373/2015 -100
WANDER GUSTAVO MAIA - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de101
Infração - infringência art. 1º da Lei 6.496/77. Relator: JEFERSON SOARES MARINHO DE102
SOUSA - o Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de Infração103
nº THE-01001373/2015 e aplicação da multa pelo valor mínimo. 12) Processo nº THE -104
01000990/2015 - JAMES DEON MOREIRA ALVES - ME - Recurso ao Plenário105
solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 60 da Lei 5.194/66 -106
Pedido Vista pelo conselheiro HERBERT DOS SANTOS MATOS JÚNIOR - matéria retirada de107
pauta por solicitação do Relator. 13) Processo nº THE - 00066483/2013 - FRANCISCO108
VIANA COSTA - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração -109
infringência art. 6º, alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator: RONILDO BRANDÃO DA SILVA -110
matéria retirada de pauta por solicitação do Relator. 14) Processo nº COR -111
00072671/2014 - FERNANDO FERREIRA MELO - Recurso ao Plenário solicitando112
cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 6º, alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator:113
RONILDO BRANDÃO DA SILVA - o Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a114
manutenção do Auto de Infração nº COR - 00072671/2014 e aplicação da multa pelo valor115
integral. 15) Processo nº THE - 00075509/2015 - CLERISVALDO LIMA DE SOUSA -116
Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 6º,117
alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator: RONILDO BRANDÃO DA SILVA - o Plenário decidiu, por118
unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de Infração nº THE - 00075509/2015 e119
aplicação da multa pelo valor mínimo. 16) Processo nº PRO - 01004990/2018 -120
PODER JUDICIÁRIO - COMARCA DE TERESINA - Recurso ao Plenário em face da121
Decisão nº 092/2019-CEEAGRIM que decidiu aplicar a penalidade de “Censura Pública” por122
90 dias ao Engenheiro Agrimensor FRANCISCO ANTONIO DE AMORIM AGUIAR. Relator:123
JOSELITO FÉLIX SILVA FILHO - matéria retirada de pauta por solicitação do Relator. 17)124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

Processo nº THE - 00079717/2016 - INÁCIO FRANCISCO DE SOUSA - Recurso ao125
Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 6º, alínea “a” da126
Lei 5.194/66. Relator: RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO - matéria retirada de pauta por127
solicitação do Relator. 18) Processo nº THE - 00074441/2015 - EDIMAR DO128
NASCIMENTO SOUZA - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de129
Infração - infringência art. 6º, alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator: RAIMUNDO NONATO DE130
ARAÚJO - matéria retirada de pauta por solicitação do Relator. 19) Processo nº THE -131
00074109/2015 - KARINNE MARIA DOS SANTOS SOUSA - Recurso ao Plenário132
solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 6º, alínea “a” da Lei133
5.194/66. Relator: RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO - matéria retirada de pauta por134
solicitação do Relator. 20) Processo nº THE - 01001009/2016 - ERNANDES ALVES135
DE OLIVEIRA - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração -136
infringência art. 6º, alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator: JOÃO EMÍLIO LEMOS PINHEIRO -137
o Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de Infração nº THE -138
01001009/2016 e aplicação da multa pelo valor integral. 21) Processo nº THE -139
00076821/2017 - MANOEL FRAGOSO DE SOUZA - Recurso ao Plenário solicitando140
cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 6º, alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator:141
JOÃO EMÍLIO LEMOS PINHEIRO - o Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar o142
cancelamento do Auto de Infração nº THE - 00076821/2017 e o arquivamento do143
processo. 22) Processo nº THE - 00076841/2017 - IRÃ PAIXÃO CARDOSO -144
Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 6º,145
alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator: JOÃO EMÍLIO LEMOS PINHEIRO - o Plenário decidiu,146
por unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de Infração nº THE -00076841/2017 e147
aplicação da multa pelo valor mínimo. 23) Processo nº BJS - 00076776/2018 -148
FRANCISCO FERNANDES PEREIRA - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de149
Auto de Infração - infringência art. 6º, alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator: JOÃO EMÍLIO150
LEMOS PINHEIRO - o Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de151
Infração nº BJS - 00076776/2018 e aplicação da multa pelo valor mínimo. 24) Processo152
nº THE - 00079109/2016 - TIAGO DE MOURA CAMPELO - Recurso ao Plenário153
solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 6º, alínea “a” da Lei154
5.194/66. Relator: EDSON FALCÃO LIMA - o Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a155
manutenção do Auto de Infração nº THE - 00079109/2016 e aplicação da multa pelo valor156
mínimo. 25) Processo nº THE - 00079142/2016 - KEILA VIEIRA DA SILVA -157
Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 6º,158
alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator: EDSON FALCÃO LIMA - o Plenário decidiu, por159
unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de Infração nº BJS - 00079142/2016 e160
aplicação da multa pelo valor mínimo. 26) Processo nº PAR - 01000099/2017 - CAIO161
CESAR SALES MELO ARAÚJO- Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de162
Infração - infringência art. 6º, alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator: EDSON FALCÃO LIMA -163
o Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de Infração nº PAR -164
01000099/2017 e aplicação da multa pelo valor integral. 27) Processo nº SRN -165
01000660/2014 - ADELAIDO FERREIRA DAMASCENO JÚNIOR-ME - Recurso ao166

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 6º, alínea “a” da167
Lei 5.194/66. Relator: OLAVO VIEIRA CASTELO BRANCO FILHO - matéria prejudicada168
devido á ausência do Relator. 28) Processo nº THE - 00079709/2016 - SINDICATO169
DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE170
ACAUÂ-PI - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração -171
infringência art. 6º, alínea “a” da Lei 5.194/66. Relator: OLAVO VIEIRA CASTELO BRANCO172
FILHO - matéria prejudicada devido à ausência do Relator. 28) Processo nº THE -173
01000415/2017 - D G VERSÁTIL ENGENHARIA LTDA-EPP - Recurso ao Plenário174
solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 1º da Lei 6.496/1977.175
Relator: OLAVO VIEIRA CASTELO BRANCO FILHO - matéria prejudicada devido à ausência176
do Relator. 29) Processo nº PIC - 01000024/2016 - ENGIPEC ENGENHARIA E177
CONSTRUÇÃO LTDA - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração -178
infringência art. 1º, da Lei 6.496/1977. Relator: JOSEMAR ANTONIO BORGES DA SILVA -179
matéria retirada de pauta por solicitação do Relator. 30) Processo nº THE -180
01000067/2017 - TRATORCENTER PEÇAS E SERVIÇOS - Recurso ao Plenário181
solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 1º da Lei 6.496/1977.182
Relator: JOSEMAR ANTONIO BORGES DA SILVA - o Plenário decidiu, por unanimidade,183
aprovar a manutenção do Auto de Infração nº THE -01000067/2017 e aplicação da multa184
pelo valor mínimo. 31) Processo nº SRN - 01000737/2017 - EXTAND MONTAGENS E185
EVENTOS LTDA - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração -186
infringência art. 1º da Lei 6.496/1977. Relator: JOSEMAR ANTONIO BORGES DA SILVA - o187
Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de Infração nº SRN -188
01000737/2017 e aplicação da multa pelo valor mínimo. 32) Processo nº THE -189
01000401/2017 - BS CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP - Recurso ao Plenário solicitando190
cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 1º, da Lei 5.194/66 - Relator:191
FRANCISCO ANTONIO DE AMORIM AGUIAR - matéria retirada de pauta por solicitação do192
Relator. 33) Processo nº THE - 01000674/2017 - WW ENGENHARIA EIRELI-ME -193
Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração - infringência art. 1º, da194
Lei 6.496/1977 - Relator: FRANCISCO ANTONIO DE AMORIM AGUIAR - matéria retirada de195
pauta por solicitação do Relator. 34) Processo nº SRN - 01000387/2017 - F. FORTES196
DOS REIS-ME - Recurso ao Plenário solicitando cancelamento de Auto de Infração -197
infringência art. 6º alínea “a” da Lei 5.194/66 - Relator: FRANCISCO ANTONIO DE AMORIM198
AGUIAR - matéria retirada de pauta por solicitação do Relator. 35) Processo nº THE-199
01001138/2017 - GERALDO E GERLA CONSTRUTORA LTDA - Recurso ao Plenário200
solicitando cancelamento de Auto de Infração - PEDIDO VISTA pelo conselheiro201
FRANCISCO ANTÔNIO DE AMORIM AGUIAR - matéria retirada de pauta por solicitação do202
Relator. COMUNICAÇÕES DA MESA, CÂMARAS, COMISSÕES E CONSELHEIROS - a203
conselheira SOCORRO SEABRA manifestou interesse em participar como membro da204
comissão do Comitê de Mulheres do Crea-PI - o Presidente fez os devidos esclarecimentos,205
acrescentando ser um programa administrativo que será levado o assunto para análise da206
Diretoria. O conselheiro ANDREI MEDEIROS frisou que o presidente ULISSES FILHO teve a207
hombridade de convidá-lo para participar do programa Jovem Engenheiro Profissionais e208

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

Conselheiros. Ato contínuo, o Presidente ULISSES FILHO se retirou do Plenário (21h),209
oportunidade em que convidou o 1º vice-presidente ANTONIO ARAÚJO DOS MARTÍRIOS210
MOURA FÉ, para dar continuidade aos trabalhos da Sessão. Prosseguindo, o conselheiro211
LAILSON ANCELMO solicitou explicações sobre o critério de escolha dos participantes do II212
Fórum de Inspetores, realizado em Oeiras, nos dias 17 e 18 de fevereiro - O presidente213
esclarece que o Evento foi elaborado para os Inspetores e parte da programação voltada214
para as Câmaras Especializadas. Também participaram convidados da presidência, tais215
como alguns diretores. PROPOSTAS DA MESA, CÂMARAS, COMISSÕES E216
CONSELHEIROS - SEM RGISTRO. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente em217
exercício encerrou os trabalhos, mandando quer fosse lavrada a presente Ata, que lida e218
achada conforme será assinada por mim, MOACYR FREITAS DE ALMENDRA GAYOSO219
JÚNIOR, 1º Diretor Administrativo, pelo senhor Presidente e demais presentes na Sessão220
em que for aprovada. .X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X221